1

Копия
Дело №5-06/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью Торгово-строительная наименование организации ОГРН ... ИНН телефон, адрес юридического лица: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №... от дата наименование организации дата в время напротив дома №3 по адрес адрес в нарушение ч.2 ст.20 ФЗ от дата №38-ФЗ «О рекламе» использовало транспортное средство марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с рекламным текстом: «...… телефон ...», исключительно или преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции.
Защитник наименование организации при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал. Указал, что указанный автомобиль не принадлежит лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Каких-либо соглашений между Обществом и собственником автомобиля фио не заключалось. Также Общество не осуществляет деятельность по производству дверей. фио также арендует помещение, расположенное по адресу: адрес, использует тот же номер телефона, что и Общество. В связи с этим просил прекратить производство по данному административному дела в связи с отсутствием состава правонарушения.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения защитника наименование организации, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях использование транспортного средства исключительно или преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции, в том числе переоборудование транспортного средства для распространения рекламы, в результате которого транспортное средство полностью или частично утратило функции, для выполнения которых оно было предназначено, переоборудование кузова транспортного средства с приданием ему вида определенного товара, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от пятисот тысяч до сумма прописью.
Согласно статье 3 Федерального закона от дата N 38-ФЗ «О рекламе» реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.
В силу ч.2 статьи 20 вышеуказанного Федерального закона использование транспортных средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций, в том числе переоборудование транспортных средств для распространения рекламы, в результате которого транспортные средства полностью или частично утратили функции, для выполнения которых они были предназначены, переоборудование кузовов транспортных средств с приданием им вида определенного товара, запрещается.
Согласно ч.6 статьи 38 вышеуказанного Федерального закона рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных частями 2 - 8, 10.4 и 12 статьи 5, статьями 6 - 9, частями 4 - 6 статьи 10, статьей 12, частью 3 статьи 19, частями 2 и 6 статьи 20, частями 1, 3, 5 статьи 21, статьями 24 и 25, частями 1 и 6 статьи 26, частями 1 и 5 статьи 27, статьями 28 - 30.2 настоящего Федерального закона.
В соответствии с п.5 статьи 3 вышеуказанного Федерального закона рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
Из материалов дела следует, что наименование организации дата в время напротив дома №3 по адрес адрес в нарушение ч.2 ст.20 ФЗ от дата №38-ФЗ «О рекламе» использовало транспортное средство марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с рекламным текстом: «...… телефон ...», исключительно или преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №... от дата, решением комиссии Татарстанского УФАС России по делу №... о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе от дата; ответом наименование организации.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, представителю по доверенности фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 14.38 КоАП РФ.
Доводы о том, что указанный автомобиль не принадлежит лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также о том, что каких-либо соглашений между Обществом и собственником автомобиля фио не заключалось, не принимаются во внимание по следующим основаниям.
Из решения комиссии Татарстанского УФАС России по делу №... о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе от дата следует, что транспортное средство марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, с рекламным текстом: «...… телефон ...», находилось в одном и том же месте дата и дата.
Более того, из указанного решения следует, что в соответствии с ответом Исполнительного комитета муниципального образования адрес (вх.№10967 от дата) по состоянию на дата вышеуказанное транспортное средство находится в том же месте.
Таким образом, вышеуказанное транспортное средство, находящееся по адресу: адрес, использовалось исключительно или преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции.
Также из указанного решения следует, что в соответствии с ответом наименование организации, номер, указанный в рекламе телефон, зарегистрирован на наименование организации.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ основным видом деятельности наименование организации ОГРН ... ИНН телефон в рассматриваемый период времени является – торговля оптовая прочими строительными материалами и изделиями.
Таким образом, с учетом вышеизложенного является установленным факт использования рекламодателя наименование организации, вышеуказанного транспортного средства с приведенным текстом исключительно или преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции.
Довод о том, что фио также арендует помещение, расположенное по адресу: адрес, использует тот же номер телефона, что и Общество, не принимается во внимание, как не имеющий правового значения с учетом вышеизложенных фактическим обстоятельств по делу.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в ходе судебного разбирательства не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью Торгово-строительная наименование организации ОГРН ... ИНН телефон привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000026528824
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601143019000140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-06/2022